Número

1334/2017-PR

  Folha   De

1 2

  Entrada em Vigor

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições e da competência que lhe foi delegada pela

Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Designar a composição do Conselho Curador do selo Fiocruz Vídeo e definir atribuições.

2.0 - OBJETIVO

Designar a composição do Conselho Curador do Fiocruz Vídeo com atribuições, dentre outras, de

definir a política editorial e as linhas temáticas, bem como selecionar os conteúdos e estabelecer os

critérios afins à difusão e comercialização dos produtos audiovisuais do selo supracitado.

A VideoSaúde - Distribuidora da Fiocruz terá a atribuição de definir, em negociação junto aos

produtores, as bases dos direitos patrimoniais dos vídeos a serem incorporados ao Selo Fiocruz Vídeo,

bem como a produção e seleção de materiais para mesmo o fim, considerando o acervo institucional,

os vídeos de interesse existentes no mercado e o acompanhamento da produção externa fomentada

pela Fiocruz.

O selo Fiocruz vídeo contará com o apoio da Editora Fiocruz na difusão, distribuição e

comercialização de seus produtos (vídeos).

- Composição do Conselho Curador

1- Manoel Barral Netto (Coordenação) - Vice-presidente de Educação, Informação e

Comunicação da Fundação Oswaldo Cruz

2- Rodrigo Murtinho de Martinez Torres - Diretor ICICT - Instituto de Comunicação e Informação

Científica e Tecnológica em Saúde / Fiocruz

3- Wagner de Oliveira - Editor Executivo do Selo/ VideoSaúde / ICICT / Fiocruz

4- José Wellington Araújo - ENSP - Escola Nacional de Saúde Pública / Fiocruz

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  06/09/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

1334/2017-PR

  Folha   De

2 2

  Entrada em Vigor

5- Stella Oswaldo Cruz Penido - COC - Casa de Oswaldo Cruz / Fiocruz

6- João Carlos Canossa Mendes - Editora Fiocruz

7- Márcia Correia e Castro - Superintendência do Canal Saúde / Fiocruz

8-Gabriella Dias de Oliveira - Pedagoga, Gestora Cultural e Especialista em Tecnologias Educacionais

9- Lacy Barca - Professora do Curso Produção Audiovisual e de Cinema /Universidade Estácio de Sá

(UNESA)

10- Enio Carlos Puello - Gerente de Criação/TV Brasil

11- Carlos Eduard Rzezak Ulup - Jornalista, editor e roteirista

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de publicação, revogando Portaria 1052/2012-PR de

21/11/2012

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  06/09/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.